

Denne udgave af DU-News indeholder:

- Ulovligt udstyr
- Afbud
- Mulig ny FIBA instruktør
- Dommerclinic i Fredericia
- Forberedelser til sæsonen
- Sæsonen indtil nu
- Samkørsel
- Diæter

Ulovligt udstyr.

I Canal Digital Ligaen, Dameligaen, og 1. DH skal følgende overholdes:

Alle spillere på et hold skal have samme farve sokker og Shooting Socks skal have samme farve som spillertrøjen.

Kompressionsstrømper skal have samme farve som spillershorts.

Sokker og strømper må ikke dække knæ.

Der dispenseres således for FIBAs krav for Knæ- og Albuebeskyttere, tandbeskytter, sportstape.

Vi beder dommerne i disse rækker være særlige opmærksomme på at disse overholdes. I rækkerne under disse, skal afvigelser påtales.

Afbud.

Vi beder alle dommere forsøge at give afbud i bedst mulige tid. Det gør det nemmere at finde dommere, samt letter arbejdet for påsætteren med at minimere omkostningerne for forbundet.

Uhensigtsmæssig Påsætning

Skulle det ske, at påsætningen er uhensigtsmæssig, er det i alles interesse, at vi får rettet dette. Gode ideer kan spare dommernes tid og mange penge på kørselsbudgettet. I stedet for at disse tanker ender som murren i krogene opfordrer DU til at dommerne kontakter påsætterne. Disse tre hårdtarbejdende mænd gør alt i deres magt for at lave den bedst mulige plan med efterhånden som afbuddene tikker ind kan der opstå uhensigtsmæssig påsætning.

Mulig FIBA instruktør

I år var Rune Larsen med til FIBA clinic som 'Observer', dette var med henblik på senere at blive FIBA instruktør for Danmark.

Dommer Clinic i Fredericia.

Til dommerclinicen i Fredericia var 31 topmotiverede dommere mødt op. I DU håber vi i fremtiden kunne se endnu flere. Dagen var delt op med teorigennemgang og video, regel- og løbetest.

Et hot emne var en præcision af, den for nogen nye, holdning at vi i situationer med kontakt ved scoringsforsøg, gælder følgende princip.

"Hvis kontakten påvirker skuddets rytme så er det en fejl." Der skal altså ikke ventes og iagttages udfaldet af skuddet."

Det blev også talt om kommunikation og opførsel, hvor vi opfordrer dommerne til at blive bedre til at afvikle kampene på en god og fornuftig måde. Vi minder om at hvis vi alle skrider ind overfor dårlig opførsel går der ikke længe før denne opførsel ophører.

I takt med at FIBA strammer op på flopping, håber vi at de danske dommere vil følge med. Problemet er mere udpræget i udlandet, men de danske dommere kan være med til at undgå at dansk basket plages af dette problem.

DU har oplyst påsætteren om det antal kampe, de mener er passende for de enkelte dommere. Det antal er oplyst til påsætteren men ikke til dommerne. I denne sæson vil vi i Canal Digital Ligaen have fire nye boblere. Henrik Juhl, Kenneth Asbjørn, og Morten Thomsen.

Dommerne fik også en chance for at mødes med trænerne. Efter en kort gennemgang af de nye tiltag nævnt ovenfor, gennemgik Rune Larsen videoklip med trænerne og dommere. Dette var en god mulighed for begge til at tale om linjen for fejl i Danmark. Efter teorien foregik en praktisk gennemgang nede i hallen. Der blev talt om mange forskellige emner, blandt andet hvordan vi kan tilnærme dansk basket til FIBA standard. Der blev også talt om hvornår vi håndtere implementering af 3PO systemet i Danmark. Vi håber at trænerne vil bakke om dette tiltag i fremtiden.

Forberedelser til sæsonen

Det fremstår i år tydeligt at dommerne forsømmer deres forberedelser til sæsonen. For at kunne præstere på højeste niveau må dommeren dedikere



DU-NEWS

sommerpausen til forberedelser. Næste sommer håber vi dommerne husker deres løbeture og regellæsning. Da det kan være svært at holde motivation oppe, spørger vi dommerne om der hos jer er ideer til tiltag som kan hjælpe jer.

DU ønsker jer alle medgang på de bonede gulve.

Sæsonen indtil nu

Generelt er langt de fleste kampe blevet afviklet meget tilfredsstillende. Det virker som om der er en god ånd og kommunikation imellem alle trænere/spillere og dommere. Dog har vi oplevet, at en del kampe har oplevet flere fejl end normalt. Det betragter vi ikke som et problem!

Hver gang vi har lavet om på kriterier mm., oplever vi en tilvænningsfase. Også i år hvor vi på clinics har sat meget fokus på FIBA's fortolkning af fejl, som nok virker lidt strammere ift. hvordan vi har dømt i Danmark tidligere. Det er som tidligere nævnt ikke et mål, at der skal dømmes flere fejl, men at vi ønsker at fremelske et renere og mere teknisk baseret basketball, som man også ser det internationalt. Dvs. mindre brug af hænder og arme og mere belønning af godt fodarbejde.

Såfremt vi ikke gennem kommunikationen i kampene kan hindre disse fejl, skal vi fortsætte med at holde linjen omkring handchecking. Det være sig i postspil eller ude på banen, i act of shooting, dvs. kontakter som påvirker skudrytmen og ved offball – f.eks. screeninger eller reboundsituationer. Forsøg gennem kommunikation under naturlige pauser at forebygge fejl, således at fejltallet i kampene ikke eskaleres og etabler et stærkt kriterium for fejl tidligt i kampene, dvs. i 1. periode.

Vi vil minde om, at dommerne skal kontrollere spillernes opførsel på banen og ikke tillade gestikulationer, sprog, provokationer eller optræden som virker krænkende for omgivelserne. Det samme gælder ved flopping. Dommerne skal ikke tillade, at spillere bevidst overdriver kontakter. Spillerne SKAL advares, og advarselen skal videregives til coachen, sådan at advarselen gælder hele holdet.

Samkørsel

Generelt er det dommernes forpligtelse i så vidt omfang som overhovedet muligt at køre sammen. På strækninger hvor dommer kan køre sammen i 50 km i hver retning (ud/hjem) og kan mødes på et knudepunkt, er det et krav at der skal være samkørsel. – Dette gælder ALLE rækker, også ungdom. Desuden altid når færge eller Storebæltsbro indgår som en del af ruten. Undtagelser til dette skal forhåndsgodkendes af DU. Den dommer der kører med som passager har ansvar for at gå ind via dommerportalen og angive samkørsel. Dette skal gøres indenfor tre dage efter kampen er afviklet. Samkørsel angives under den enkelte kamp. Klik på blyanten ud for kampen.

Der har allerede i oktober måned været kampe, hvor dommerne burde have snakket sammen og lavet samkørsel. Fremover vil DBBF's interne revision lave stikprøver også for kampe i lavere rækker.

Såfremt DU eller den interne revision finder at dommeren ikke har angivet samkørsel og fået udbetalt uberettigede kilometergodtgørelse, skal beløbet tilbagebetales og dommerens status som aktiv dommer vil herefter blive vurderet af dommerudvalget.

Diæter

Der er fra denne sæsons start kommet nye regler for udbetaling af diæter. Diæterne udgør nu 60,- kr, som udbetales, når man én dag har været hjemmefra mindst 5 timer for at dømme DBBF-kamp(e).

Til udregning af de 5 timer, der kvalificerer til diæt gælder:

Divisions- og DL-kampe samt pokalkampe fra ¼ finaler:

Mødetid 60 min, kamptid 120 min, bad mm 30 min + rejsetid

Øvrige kampe:

Mødetid 30 min, kamptid 90 min, bad mm 30 min + rejsetid

Uafgjorte kampe

Kun kampe i U12 og yngre kan ende uafgjort.

I næste dommernyt kommer en del informationer om krav og vilkår for de næste sæsoner.



DU-NEWS

Så er mentorordningen kommet igang - skulle der være spørgsmål vedr ordningen kan det rettes til Brian Damgaard på dambasket@mail.dk

Mentorer	Mentees
Claus Rasmussen	Bo Højland/Poul Mørk Torben Nielsen/
Bo Bundgaard	Thorbjørn Milling
Carsten Vestermark Jensen	Christian Hansen/ Morten Jensen
Henrik Juhl	EnesDzinic/ Rene Christensen
Anja Bach Press Mads Bonde	Drazenko Banjak Ricky Madsen/ Chris Christiansen
Brian Damgaard Carsten Solrød	Jesper Lundsgaard Bedømmelser af Claus Tang-Holbek/ Anders B. Skjønaa/ Søren Hjortflod/ Brian Ziegler/ Lars Nygaard
Jakob Hors	Badie Amana/Asbjørn Theilade
Hans Bijkerk Rune Larsen	Pembe Bahadir Lars Skovhus/ Emil Erik Nielsen
Jonas Bille	Christian Fogh/ Søren Kjærgaard
Geert Sørensen	Kenneth Asbjørn Frederik Gerstrøm/ Pilippa Lindskov
Thomas Frydendal	Mats Weileby Fredrik Aabo/ Helena Heitman
Per Schönwandt	Stefan Lillelund
Thomas Kjornæs	Miljana Peric
Morten Jensen	Edon Morina
Enes	Rasmus Lavsten
Ole John	Anthon Chovanec